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Abstrakt

Práce se zabývá studiem možností výpočtu vícenásobné terénní difrakce. Dalším cílem je

implementace metody fyzikální optiky, která slouží k hodnocení radiového spoje do prostředí

MATLAB a následné porovnání dosažených výsledků s dvoupaprskovou metodou, metodou

unifromní teorie difrakce, aproximačními metodami a experimentálně naměřenými

hodnotami při šíření na reálným terénem.
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Abstract

Focus of this thesis is studying different methods for multiple edge diffraction calculation.

The next goal is to implement Physical optics, which is used to predict field-strength for

wireless systems to MATLAB enviroment and then compare simulated data with two-ray

ground-reflection model, uniform theory of diffraction, terrain approximation methods and

experimental data for propagation over real terrain.

Key words

Diffraction, wedge obstacle, uniform theory of diffraction, UTD, physical optics, Deygout

approximation, Bullington approximation, Japanese approximation, Epstein-Peterson

approximation, MATLAB.
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1 Úvod

Fyzikální optika nebo tzv. Fresnel-Kirchhoffův terém se částo používá pro predikci šíření vln

nad reálným terénem. Nevýhodou metody je časová náročnost, ale spolu s účinně

navrženým způsobem numerické integrace může být efektivně použita pro návrh

bezdratových spojů. Metoda se zejména používá v rozsahu VHF a UHF, ale obecně nemá

žádné frekvenční omezení.

V rámci této práci se zaměřím na implementaci metody fyzikální optiky do prostředí MATLAB

pro vyhodnocení difrakčních ztrát při šíření vlny nad zadaným reálným terénem. Nejprve si

ověřím funkčnost metody porovnáním výsledků s jinými znamými metodami jako například

dvoupaprskový model šíření a uniformní teorie difrakce. Následně provedu porovnání

dosažených hodnot a hodnot experimentálně naměřených.

V první části práce jsou teoreticky popsány základní vlastnosti šíření vlny v prostředí a je

vysvětlen dvoupaprskový model. Dále je vypracován přehled základních metod pro výpočet

ztrát způsobených vícenásobnou difrakci. V této kapitole jsou popsány jednotlivé principy,

vztahy pro výpočet a podmínky použití.

Další část práce se zabývá implementaci dvoupaprskového modelu, UTD a fyzikální optiky do

prostředí MATLAB. Je vysvětlena volba konkretných parametrů potřebných pro výpočet.

Poté následuje porovnání nejprvé jednotlivých metod. Potom je uvedeno srovnání

s naměřenými hodnotami na reálném terénu.

V závěru je hodnocení metody fyzikální optiky z hlediska přesnosti a časové náročnosti.

2 Teoretický rozbor

2.1 Heygensův princip

Huygensův princip, který lze odvodit z Maxwellovych rovnic, pomáhá v případě když

vlnoplocha naráží na relativně málou překážku. Tento princip říká, že v každém okamžiku lze

každý bod vlnoplochy chápat jako nový zdroj sekundárního vlnění. Dálší vlna je dána vnější

obálkou sekundárních vln, šířících se z těchto zdrojů, viz Obr. 2.1. [1][2]
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2.2 Difrakce na ostrém břitu

Nyní si představíme, že se vlna setkává z překažkou, viz Obr. 2.1. V souladu s optickou teorii

paprsků se v oblasti stínu nesmí objevit elektromagnetické pole. Ale s využitím Huygensova

principu se dá považovat, že vlnoplochy, které vznikají na přímce BB´se síří i v oblasti stínu a

jsou dané interferencí všech takto vzniklých vlnoploch. Jev, který představuje ohyb

radiovlnami prekážek se nazývá difrakce. V případě, že jde o elementární případ difrakci na

polorovině, která dokonale absorbuje dopadající energii, jedná se o difrakci na ostrém břitu.

[4] [3]

Obr. 2.1 : Huygensův princip a difrakce na ostrém břitu.
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2.3 Fresnelův elispoid

Fresnelův elipsoid nebo Fresnelova zóna je elispa kruhového průřezu. Představuje prostor ve

kterém se síří elektromagnetické vlny od jedné antény ke druhé, viz Obr. 2.2. Obecně

Fersnelova zóna může být n-tého řádu, ale většina energie se šíří v prvním řádu. Pokud první

Fresnelova zóna není zastíněná překažkou, mluvíme o příme radiové viditelnosti. [1]

Obr. 2.2 : Fresnelův elipsoid.

2.4 Difrakční útlum

Jedným z nejdůležitějších parametrů pro výpočet útlumu způsobeného difrakcí je míra

zastínění přímé viditelnosti mezi vysilačem a přijímačem. Tento parametr je definován dle [1]

takto:

 = ℎ√
2(𝑑1 + 𝑑2)

𝑑1𝑑2
(2.1)

nebo

 = √
2𝑑1𝑑2

(𝑑1 + 𝑑2)
(2.2)

kde  je vlnová délka, 𝑑1,2 jsou vzdálenosti vysilač - překážka, resp. překážka -přijímač, h je

výška překážky, viz Obr. 2.3.

Parametr  může nabývat i záporných hodnot v případě že se překážka nachází pod spojnici

Vysílač - Přijímač, viz Obr. 2.4.
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Výraz (2.3) má název Fresnelův komplexní integrál. Řešení je možné vyjádřit jako poměr

intenzity pole 𝐸 na vstupu přijímače když spoj je zastíněn překážkou a 𝐸0 v případě přímé

viditelnosti:

𝐸

𝐸0
=

1 + 𝑗

2
∫ 𝑒−𝑗


2

𝑠2

𝑑𝑠 (2.3)





Pro >-0,78 tento integrál lze aproximovat kvatratickou funkci (1.4), která bude velmi přesně

reprezentovat závislost útlumu na parametru zastínění  [6], viz Obr. 2.6.

𝐿 () = 6,9 + 20 log (√( − 0,1)2 + 1 +  − 0,1) [𝑑𝐵] (2.4)

Obr. 2.3: Geometrie pro řešení difrakci na ostré překážce.

Obr. 2.4 : Překážka je pod spojnici vysílač – přijímač.

Řešit tento integrál je nutné buď graficky, ve výsledku dostaneme tzv. Cournuovu spirálu (viz

Obr. 2.5) nebo numericky a to pomoci koeficientů Boersma nebo počitačově [7].
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Obr. 2.5 : Cornuova spirála.

Obr. 2.6 : Aproximační závislost.
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2.5 Pozemní dvoupaprskový model šíření

Pozemní dvou-paprskový model se používá pro predikci ztrát mezi vysílačem a přijímačem,

které obecně mají libovolnou výšku. Základem metody je rozdělení šířící se vlny do dvou

složek: přímá vlna a odražená.

Obr. 2.7 : Pozemní dvou-paprskový model.

Z Obr. 2.7 použitím jednoduchých trigonometrických vzorců lze odvodit délku dráhy

odraženého (2.5) a přímého (2.6) paprsku.

𝑥 + 𝑥´ = √(𝑇ℎ + 𝑅ℎ)2 + 𝐷2 (2.5)

𝑟 = √(𝑇ℎ − 𝑅ℎ)2 + 𝐷2 (2.6)

kde 𝑇ℎ - výška vysílače, 𝑅ℎ - výška přijímače a D - vzdálenost vysílač-přijímač.
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3 Základní modely a metody pro výpočet vícenásobné difrakci

3.1 Uniformní teorie difrakce

Problematika je znázorněná na Obr. 3.1. Dvourozměrný diagram překážky ve tvaru klínu

s ideálně rovnými hranami. Konvenční označení hran je „o-face“ a „n-face“. Všechny úhly

jsou změřené od hrany o-face. Vnitřní úhel klínu je dán jako (2-n) a je menší než 180

stupňů. 𝐸0 je intenzita pole ve vrcholu klínu [5]. Výsledný vstah popisující pole v oblasti stínu

je:

𝐸𝑑(𝑠) = 𝐸0𝐷̅𝐴(𝑠´, 𝑠)𝑒−𝑗𝑘𝑠 (3)

kde 𝐷̅ reprezentuje dyadický difrakční koeficient dané překážky ve tvaru klínu.

Koeficient A popisuje změnu amplitudy podél difraktováného paprsku a platí:

𝐴(𝑠´, 𝑠) = √
𝑠´

𝑠(𝑠´ + 𝑠)
(3.1)

Zóny v blízkosti oblasti stínu a odrazů ve kterých dochází k rychlým změnám pole se také

nazývají přechodové zóny. Vzorec pro výpočet dyadického difrakčního koeficientu ideálně

vodivé překážky tvaru klínu platný pro všechny možné polohy přijímače má tvar [4][5]:

𝐷s,h =
−exp (−

𝑗
4 )

2𝑛√2𝑘sin
[cot (

 + ( − ´)


[…]


Z Obr. 3.13 a Obr. 3.14 je patrné, že použitím korekci výslednou funkci vyhladíme a tím

zvýšíme přesnost metody.

Obr.3.13: Porovnání Fyzikální optiky a dvoupaprskového modelu. R = 1. Bez korekci

aproximační funkcí.
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Obr.3.14: Porovnání Fyzikální optiky a dvoupaprskového modelu. R = 1. Včetně korekci.

Obr.3.15: Porovnání Fyzikální optiky a dvoupaprskového modelu. Obecné R. Včetně korekci.
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3.6 Porovnání s měřením

Poseldní porovnání je v této práci provedeno s experementálně naměřenými hodnotami při

šíření vlny nad reálným terénem. K dispozici byl profil terénu, který je reprezentován

závislosti nadmořské výšky na vzdálenosti od vysílače, naměřenými hodnotami difrakčního

útlumu a gradientem refraktivity v závislosti na výšce antény.

Jelikož se jednálo o přiblížně 18 km dlouhý terén změřený ve 186 bodech bylo nezbytné

navrhout aproximaci terénu. Hlavním důvodem je časová náročnost způsobená velkým

počtem diskretních bodů ve kterých by musela kalkulace proběhnout. Byla použitá

aproximace po sedmi bodech, která zachovává tvar terénu a zahrnuje výšky všech

dominantních vrcholů terénu.

Parametr dz byl opět stanoven na hodnotu


8
a parametr ℎ𝑚𝑎𝑥 na hodnotu 350 metrů, což

zhruba odpovídá přičtení dvojnásobku rozdílu maximální a minimální výšky k výšce vrcholu

s největším činitelem zastínění.

Obr. 3.16: Výpočet efektivního poloměru Země.

Kromě korekci výpočtu uvedené v kapitole 3.5 použijeme další, která bude uvažovat

křivočaré šíření vlny nad zakřivenou zemi. Problematika je znázorněná na Obr. 3.16.

Nejdřív pomocí naměřených hodnot gradientu refraktivity určíme efektivní poloměr země.

Následně vypočteme navýšení b v každém bodě terénu a posléze upravíme původní

příslušnou nadmořskou výšku.
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𝑅𝑒 = 𝑘𝑒𝑅𝑧 (3.29)

𝑘𝑒 =
1

1 + 𝑅𝑧
d𝑁
dℎ

10−6
(3.30)

𝑏 =
𝑥𝑦

2𝑅𝑒
(3.31)

kde 𝑅𝑒 – efektivní poloměr země, 𝑅𝑧 – poloměr země,
d𝑁

dℎ
- gradient refraktivity a 𝑘𝑒 – činitel

atmosférické refrakce. Význám veličin x a y je patrný z Obr. 3.16.

Obr. 3.17: Aproximace terénu.
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Obr. 3.18: Vliv gradientu refraktivity na tvar terénního profilu.

Maximální změna výšky terénního profilu pro gradient refraktivity
d𝑁

dℎ
= -7 je roven 0,5 metrů,

což činí 2,8% od největší výšky. Vliv gradientu refraktivity lze pro dané měření považovat za

teměř zanedbatelný.

Doba počítání metodou fyzikální optiky pro aproximovaný terén činila teměř 30 minut, viz

Obr.. V případě UTD a Deygout metody pro stejný terén doba počítaní je teměř desetkrát

kratší.

Jelikož se jednalo o trén s neznámou relativní permitivitu, 𝜀𝑟 byla stanovena na hodnotu 10

dle [11] jako hlnitá půda pro 𝑓 = 2 Ghz.

Výhodou fyzikální optiky je to, že daná metoda umožňuje výpočet pro jakýkoliv profil terénu

bez nutnosti měnit zdrojový kód. Také umožňuje vzít v úvahu přítomnost zástavby nebo lesu

a parametry terénu jako relativní vodivost a relativní permitivita.
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Obr. 3.19: Rozložení úrovně výkonu nad terénem.
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Na Obr. 3.19 je znázorněno rozložení úrovně výkonu nad terénem. Hodnoty na ose y

odpovídájí počtu kroků dz, na ose x – pořadí vlnoplochy.

Na Obr. 3.22 vidíme tečnu sestrojenou z polohy vysílače k vrcholu s největším činitelem

zastínění, která reprezentuje přímou vlnu. Směrem k vyšším výškam od tečny intenzita

stoupá a pod ní naopak všude klesá, což odpovídá předpokladu.

Obr. 3.20: Difrakční útlum v poloze přijímače.

Z Obr. 3.20 je patrné, že průběh difrakčního útlumu spočtený pomoci metody fyzikální optiky

v poloze přijímače má v některých bodech velkou odchylku od naměřeného průběhu. Důvod

můžeme pozorovat na Obr. 3.21 . Podmínka přímé viditelnosti mezi vysílačem a přijímačem

je splněna pro výšku přijímače přiblížně 40 metrů. V době než nastane tato podmínka

difrakční ztráty nerovnoměrně oscilují v rozmezí hodnot -35 až -7 dB.
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Obr. 3.21: Difrakční útlum v poloze přijímače.

Obr. 3.22: Časová náročnost.
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4 Závěr

Cílem mé práce bylo seznamit se s různými metodami pro výpočet vícenásobné difrakce,

implementovat do prostředí MATLAB metodu fyzikální optiky a následně provést porovnání

všech metod s ohledem na odraz a gradient refraktivity.

V první kapitole jsem popsal základní vlastnosti a parametry potřebné pro výpočet

difrakčního útlumu. Přiblížil jsem model dvoupaprskového šíření vlny. Také jsem zde

vypracoval přehled metod pro výpočet vícenásobné difrakce, kde jsem uvedl nejdůležitější

vztahy pro výpočet, volbu konkretních parametru a aplikace každé metody pro použití

v reálném světě.

V praktické části jsem implementoval popsané metody do prostředí MATLAB následně jsem

je porovnal z hlediska přesnosti a časové náročnosti.
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