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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet vícenásobné terénní difrakce metodou fyzikální optiky
Jméno autora: Dmitriy Dolotin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole, FEL ČVUT
Vedoucí práce: Ing. Pavel Valtr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je přiměřeně náročné

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně docházel na konzultace

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vyhovující

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobné výhrady k jazykové úrovni. Několik chybných odkazů na obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury je odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Součástí práce je počítačový kód v jazyce Matlab. Funkčnost kódu byla ověřena porovnáním s jinými výpočetními metodami.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V některých pasážích teorie je poněkud chaotická myšlenková linka.

Dílčí nedostatky:

(1) str. 4, reference na vztah (1.4) který neexistuje, myšleno (2.4).
(2) str. 4, vztah (2.3) pro výpočet intenzity pole je v textu uveden ne úplně vhodným způsobem.
(3) str. 10, vztahy (3.11-3.13) platí pro rovinnou, válcovou a kulovou vlnu (v tomto pořadí) a ne jak uvádí

autor.
(4) str. 10, v textu není popis obr. 3.2.
(5) str. 11, první věta na stránce nemá žádnou souvislost s předchozím textem.
(6) str. 16, ve větě pod rovnicí (3.22) chybí v odkazu číslo obrázku.
(7) str. 17, věta “Volba dz musí být taková, aby rozdíl velikostí intenzit v souseních bodech byl minimální.“ je

zavádějící, platí že dz musí být zlomek vlnové délky, typicky /10.
(8) str. 24, chybí číslo obrázku v odkazu v textu
(9) str. 26, věta “na obr. 3.22 vidíme tečnu ...“ odkazuje na jiný obrázek
(10) str. 25, obr. 3.19, kontury rozložení výkonu jsou zobrazeny příliš hrubě. Pomohlo by pokud by byl zvolen

jemnější délkový krok.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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